Formae sunt...
Principia vt...
Forma vt ex...
Forma non...
Forma de ma...
Forma vt...
Forma vt...
Forma vt...
Forma vt...

1. Phys. 1. 21.
2. Phys. 1. 4. 20.
1. de an. 1. 15.
16. 17. 18.
9. Meta. 1. 17.
de seq.
1. Phys. 1. 43.
1. Phys. 1. 26.
1. Phys. 1. 243.
1. Phys. 1. 50. 56.
1. Phys. 1. 15.
Cap. de diff.

spontanea

spontanea xiuentum generatiōne, nec in alia p̄ductiōe animarū; quorum forma omnes subiectum necessariū postulant, si non ex quo velut ex sui principio fiant, & consistantur; saltem ex quo velut recipiente in se agentis functionem, quæ in esse producentur; ac omnino veluti ex habente in se illam naturam generatam; & eandem essentialiter rudimentum. Ac præter substantiam eo postulante necessariam præmixta dispositionē, sine qua nihil oriuntur formæ; quod nos docuit Aristoteles inquitens actus a quo non inesse in patiente; eoque disposito; & vniuersi quæ ad nihil ad quod potentia existit, & in propria materia aptum esse fieri. Quare formæ non creantur proprie; nec sunt ex nihilo; est non præexistēt in materia; nisi quod sit rudimentum, naturamque generatam; præter materia fiant veluti ex sui principio; Adde ratio ne subtilissimus doctoris de molitū omnia efficiētia infra Deum; quādo eius virtute formæ omnes cuiusque generis deberent ex nihilo fieri; atque creatæ creatio namque nil præter effectricem causam immanentem postulat; quæ quæ est in fra Deum. Deinceps autem quod speciatim attinet ad formas viuētium sponte nascentium; negamus eas non præexistere in materia; siquidem in ea præexistebant non sub ratione formæ illam perfectentes, ac viuificantes, sed velut in loco; & in vase; dicitur ad eam attinentes; quod in fra latius explicabitur; tunc autem iudicatur ratione eorum; ac sunt animæ; quæ cōtinuē sponte nascentium; quādo subiecta; si mater se se in se mater habent; & quæ perfectuntur; cuius rei difficillimæ hoc exemplis duritiæ mollioræ; & nutrimentum fesset nutririendæ paratū appositum in priusquam in partu dēdas substantiam conuertatur eo quod nondum habet vitam dispositionem ad incedendā naturam; & formam essentialē membrū; habebat sibi adhærescentem animam eius patris; cui erat rōnis; illar in se; atque agglutinatum; sed quoniam ab anima illa non perfectebatur; nec anima ipsi vna; & adiuncta erat vt forma; propterea inquam; ad alimentum non vnebat; statim autem a que anima membrū se se præbet in animam alimento; continuo alimentum sit caro, vel os; & generatur anima in eo, quæ in alio præexistebat; fitque anima illius; cuius non erat anima; sic plane in ca dā uere, ca dā uerum que patris anima remanet ex necessitate materis plerūque ad multum tempus; non quidem vt anima; cuius forma; quæ ipsam non viuificat; ob defectum caloris natū; & vitæ dispositionis sed in eo manet vt in vase, ac loco; nihil ad ipsum pertinens; verum emisso statim ac illud corpus acquiri ab ambiente debuit caloris caloris natū gradum; & vitam dispositionem ad vitam; & sponte anima in eo degens illi se in formam exhibet, ipsamque viuificat spontaneam generationem promouens, vt infra suo loco latius apparebit. Gonitæ igitur causam effectricem proximam spontaneæ viuētium ortus; a qua eorum anima immediate conatur; non esse Deum, qui est rerum omnium prima, remota; & emittentis causa efficiens; atque adeo in proposito causam illam physicam & physiologiam inquirendam esse; quam vt notabimus; quæ plerūque summi viri reddere non possent, tanquam in harentam confugerunt ad Deum.

Themistij. & Auiēnsis opinio statuent causam effectricem proximam viuētium sponte nascentium non esse Intelligentiam separatam infra Deum. Cap. LXXXI

Themistij & Auiēnsis summi philosophi visum esse Animas viuētium sponte nascentium proxime pendere ad immaterialem formam; & ab Intelligentia separatam, infra Deum constitutam; vt ab immediato efficiente; quod etiam notauit Auerroes non semel. Et sane suam opinionem plurimi sensationibus confirmat viri præclari; primo enim asserunt formas omnes de potestate materis educi non nisi ab efficiente, quod a se sit eiusdem generis; & stetero in materia; ex qua viuētia sine semine sponte nascantia producuntur, plerūque efficiens agere posses; quod in animarum genere degens animas eorum immediate produceret, si se dētar separata; Mens, quæ huic muneri satisfaciat; ergo præter formas in materia existentes, necesse est esse in animarum serie quasdam a materia separatas, a quibus proximè oriuntur; & animarum viuētium cuncta sine semine sponte nascantia. Deinde vero arguit Auiēnsas; corpus non potest esse medium inter animam; & animam; sed omnis anima in corpore degens nihil operatur, nisi mediante suo corpore; & quippe omnis actio ita sequitur essentiam; vt vnuquodque eo modo agat; quo re ipsa est; sic plane anima cap i non agit in subiectis nisi motu; & lumine subdit sibi corporis; causa igitur efficiens proxima sponte viuētium generationis; a qua eorū de materia immediate sunt, anima est ab omni corpore separata. Deinceps autem causa immediate animam viuētium sponte generatorum efficiens necessario est vel corpus, vel anima; & hæc aut in corpore degens, aut ab omni corpore separata: Sed animam a corpore produci nemo vere dixerit, tum quia corpus est in fra naturam animæ; nihil autem gignit quid seipso perfectus essentialiter agens vna suæ virtutis; tum quia naturalissimum est rebus omnibus sibi similibus generare; & a simi-

de an. 1. 14. 26.

Lib. 1. cap. 10. 26. 27. 28.

Lib. 1. cap. 10. 26. 27. 28.

11. Met. 1. 12. 3. com. 1. 16. 7. Met. 1. com. 31. 11. Met. 1. com. 32. 12.

Diffinitio prima fuit ortus formarum necessaria. Alia in propria materia sit.

Forma sponte naturam se præexistens in materia.

Forma in se ipsa existens materiam in materia.

Forma in se ipsa existens materiam in materia.

Forma in se ipsa existens materiam in materia.

Forma in se ipsa existens materiam in materia.

Forma in se ipsa existens materiam in materia.

Forma in se ipsa existens materiam in materia.

Forma in se ipsa existens materiam in materia.

Forma in se ipsa existens materiam in materia.

Forma in se ipsa existens materiam in materia.

Forma in se ipsa existens materiam in materia.

Forma in se ipsa existens materiam in materia.

Forma in se ipsa existens materiam in materia.

Animam nisi ab anima procreatur.

Animam non potest ab anima procreari potest.

Animam non potest ab anima procreari potest.

Operatio materiae est materiae effectus.

Operatio materiae est materiae effectus.

Operatio materiae est materiae effectus.

Operatio materiae est materiae effectus.

Animam est effectus materiae.

Animam est effectus materiae.

Animam est effectus materiae.

Animam est effectus materiae.

Animam est effectus materiae.

Animam est effectus materiae.

Animam est effectus materiae.

& a similibus gigni; quare corpus non potest animam efficere; sed semper efficitur aliud corpus; anima vero non nisi ab anima procreari potest; at vero non ab anima materiae addita, & in corpore immersa, ut nuper ostensum est: omnes igitur animae, ac speciatim viuientium sponte nascuntur proximè pendant ab anima nullo cum corpore commercium habente. Vltèrius autem addit Auerroes, Animae viuientium sponte generatorum quum sint formae superadditae qualitatibus elementarijs, necessario vel generantur ex se, se exhibendo materiae habenti formas elementares; quod statim non debet, quia generatio erit a non generante: vel generantur ab aliquo extrinseco; sed hoc agens extrinsecum (addas si placet etiam intrinsecum) est aut indiuiduum eiusdem speciei, aut generis, aut forma separata: non possunt autem formae animantium fieri omnes ab agente speciei; aut generis eiusdem; quoniam apes oriuntur ex bouillo caduere; a quo, ut puta in animato genere, diffident; sunt igitur a forma separata. Præterea vero ex Auerroena, seu potius pro Auerroena M. Albertus arguit iniquis, Ad omnem generationem, ac speciatim ad spontaneam viuientium originem due functiones inter se subordinatae: necessario requiruntur; prior est, materiae dispositio ad induendam animam, naturamque viuentem: posterior est, animae productio in materia disposita: Quum autem certum sit, vel ex Aristotele, operationes arguere naturam, & conditiones essentiae operantis; & liquido constat disponere materiam esse minoris perfectionis, quam sit in ea disposita formam; & animam procreare; quippe quanto perfectiores sunt substantiae accidentibus; & fines ipsi, quae ad finem desinantur; tanto generationes, formarumque productiones dispositionibus materiae antecedunt; quae alterationes sunt: Quamobrem causa materiam præparans spontaneae viuientium generationi dignitate, perfectioneque cedit causae in materia preparata formam; & animam generantem; at vero ad spontaneam viuientium generationem materiam præparantem, & corpora quae cõgēta; causa ergo immediate promouens spontaneum animantium ortum, eorum animas proximè procreans necessario est quidpiam cõlo nobiliss; hoc autem nihil esse potest aliud, quam Intelligentia separata: Quum autem apud Aristotelem effectus singularem causam singularem, & proximam sit assignanda, non autem vniuersalem, & remota abstractiuis; quumque inter separatas a materia mentes Deus optimus sit omnium causa prima, secundæ vero infra Deum Intelligentiæ motrices eorum orbibus assidentes causae communes, & remotæ sint omnium, quæcumque in subiectis mouendõ efficiuntur; propterea necesse est reperiri aliam Intelligentiam a materia separatam; cuius proprium sit manus viuientium spontaneam generationem proximè promouere, atque adeo illorum animas in materia immediate producere. Amplius autem solum agens per efficientiam causa est immediate formam procreans, & animam, quæ pura est essentia viuientium sponte nascentium; agens vero per virtutem alterius essentiae suæ superadditam disponit solummodo materiam ad induendam formam sibi adiungendam ab efficiente per essentiam operante; siquidem actio agentis, & actio proportionate debet respondere; nec virtus essentiae superaddita, quæ accidens est, formam substantialem se priorem, perfectionemque vltra suas vires, ac supra suam naturam operans procreare potest: At vero sola mens abstracta est agens per essentiam; omnia vero agentia corporea necessario agunt per virtutem essentiae superadditam: Corporea igitur efficiunt in spontaneam viuientium generatione formam eorum non procreant, sed materiam tantummodo præparant; sola mens abstracta causa est efficiens proxima; quæ in preparatam materiam per actum generationis animas viuentium sponte nascentium immediate producit. Insuper autem in omni generatione, atque adeo in animantium spontaneo exortu necesse est deuenire ad vnum primum generans, & efficiens; quod magis generet, ac efficiat, quam secundum generans; quodque sine secundo efficere, ac generare valeat ea ratione, ut secundum efficiens absque illo primo nihil efficere possit; quemadmodum egregie nos docuit alicubi Aristoteles: Quum autem omnia efficiuntia corporea in spontaneam animantium ortu sint momentia, siue agentia non prima, sed secunda; primum vero agens nihil aliud esse valeat, quam Intelligentia separata; profecto separata mens magis generabit viuentia sponte nascentia, quam agens vilius corporeum; quia & sola sine vilius agentis corporei ministerio poterit separata forma spontaneae viuentium generationem aduoliri: At vero si magis quam agentia corporea sponte nascentium animantium generationem promouet Intelligentia separata; id proculdubio non aliter fieri potest, nisi quia corporeum agens materiam solummodo disponit ad generationem, abstracta vero mens in materia disposita generationem edit animam sponte nascentium producens: Sin autem sola Intelligentia sine vilo agente corporeo potis est huiusmodi generationem promouere; profecto separata illa mens causa est efficiens proxima spontaneae animantium ortus, a qua immediate illorum animæ in materia procreantur. Vltèrius autem secundæ causæ in efficiendum genere non mouent nisi quatenus in se speciem habent, ac formam primæ causæ mouentis; ceterum prima causa efficiens est Intelligentia sepa-

Animam non potest ab anima procreari potest.

Animam non potest ab anima procreari potest.

Animam non potest ab anima procreari potest.

Animam non potest ab anima procreari potest.

Animam non potest ab anima procreari potest.

Animam non potest ab anima procreari potest.

Animam non potest ab anima procreari potest.

Animam non potest ab anima procreari potest.

Animam non potest ab anima procreari potest.

rata; corporea vero agentia cuncta sunt causae secundae: omnis igitur generationis, & formae causa productiva est abstracta Intelligentia, alias quidem vt a corporeis naturis quomodocumque participata; alias vero secundum se, corporeis agentibus illi materiam solum disponentibus, in qua formas procreet immediate; vt in spontanea viuentium productione. Adijciendum his est causas effectrices primarias in ea a secundarijs differre, quod secundariae primarijs deferuntur, non autem vicissim; causae vero deferentes nihil efficiunt aliud, nisi quod materiam praeparant primarijs, quae in praeparata formam produciunt; at vero in omni generatione, atque adeo in ea, per quam viuentia sponte nascuntur, si praeter Intelligentiam separatam, sine qua nihil omnino progignitur, corporeum agens reperiatur; quum Intelligentia, vt pote supra omnem corporeum naturam locata, sit agens primarium; corpus vero secundarium; & quum haudquam debeat separatam mentem corporeo agenti seruire; sed oporteat vicissim corporeum agens incorporeo famulari; proculdubio in spontanea viuentium generatione corporeum agens, si quid est, solummodo materiam disponet; agens vero incorporeum dispositae materiei proximae conciliabit. Vltimo Aristoteles ipse haud placito non parum iussragant, acclamareque videtur, dum statuit a tali principio, quod agens incorporeum, & Intelligentiam separatam dicimus, tum cunctum pendere veluta causa conseruante; tum etiam naturam, quae est rerum nostrarum omnium, & inter eas animantium spontanea generatio Aristoteli, velut a causa efficiente, ac generatrice. His itaque fundamentis a natura Auicennae, Themistijque sententia decernens spontaneae viuentium generationis, atque adeo animae illorum animantium sponte genitorum causam effectricem proximam esse Intelligentiam a materia separatam; quam ille formarum datricem, & sua lingua Colchodeam appellare consuevit.

Causae primariae quo differunt a secundarijs.

Intelligentia est supra omnes corpora.

Calumniae natura vt patet deat ab Intelligentia.

Proposita opinio Auicennae, Themistijque profundius ostendendo causam effectricem proximam spontaneae viuentium generationis non esse Intelligentiam separatam. Cap. LXXXV.

Sed longe potiores rationes oppositum demonstrantes, ac vt Auicenna, Themistioque subscribere non permittunt; atque in primis ea, qua vitur Aristoteles contra Platonicos asseuerantes dari formas a materia separatas, quae sint causae proximae efficientes animas viuentium sponte gignendos; quod placitum idem est cum Auicennico, ac Themistio, Auicennis obseruationem. Aristoteles vero ratio est, quod generatur non est propria materia; nam prima ingenta esse demonstrata est; secunda vero praexistit ante generationem eius, quod ex ca fieri dicitur; generatio autem est non ens; neque vero forma proprie generatur; quippe forma est ex eorum ingenerabilium numero, quae de non esse ad effectum transeunt sine sui generatione Aristoteli; cui proprie generatur compositum ex materia, & forma: Quum autem causa efficiens proxima generationis naturalis similis esse debeat vel in specie, vel in genere proximo ei, quod ab ipsa generatur; siquidem in substantiarum genere omnia sunt proximae ab agente inuoco, siue inuocatio sit in eadem specie, siue in eodem genere proximo: Quumque Intelligentia separata genere differat a viuentibus sponte nascentibus, cum vt aeternum a caduco; tum vt simplex immateriale a composito materiali; spertem non constat causam effectricem spontaneae viuentium generationis eorum animas immediate producentem non esse, vt censuit cum Themistio Auicennis, Intelligentiam a materia separatam. Quam conclusionem egregie colligit ex proposita ratione Aristoteles inquit. *Pateat ergo quod formarum causa (quomodo quidam dicere solent formae) Platonici nempe quos imitatus Auicennis Chalcideam inuexit, seu Intelligentiam formarum datricem, si aliam sunt praeter singularia haec sensibilia ab omni materia, et nullo separata; ad generationes, et substantias nostras oritur, & interitui obnoxias nihil profert nec sunt propriae his tanquam propter suas causas effectrices substantias secundum se subsistentes hic apud nos; seu potius substantiales formae praecise simplicae. Quo quid clarius in Auicennam, atque Themistium dicere poterat Aristoteles, ac demonstrare, vt in Platonicos ponentes ideas esse causas formarum effectrices in rerum generatione. Deinde vero spontanea viuentium generatio infra suo loco demonstrabit fieri proximae ab agente interno materiei, ex qua oriri debet animas sponte gignendum; & hoc ad non spontaneae generationis discrimen, quae semper fit ab efficiente exteriori: At vero Intelligentia egregijs visis non est interna materiei; quare non vere illam statuant causam effectricem, a qua proximae animae viuentium sponte nascentium producantur, & immediate spontaneorum generatio promoueat. Deinceps praeter Aristoteles asserit alicubi viuentia sponte nascentia fieri non alia ratione quam qua praexistentes eorum materia potest a femeripso moueri eo motu, quo semen mouet; at vero motus, quo semen mouet, generatio est; quare causa efficiens proxima spontaneae viuentium generationis non est vlla Intelligentia immaterialis.*

Auicennis, & Themistio Platonicos.

Materia nulla gignitur.

Forma non generatur.

Generatur pro parte composita.

Substantia non est ab inuoco sita.

Intelligentia in genere differat a generati.

Intelligentiam non esse causam oris formae.

Spont. ortus vt fit.

Motus seminis est generatio.

12. Metaph. 3.

2. Phys. 15.

5. Metaph. 5.

1. Metaph. 1. 10.

2. Phys. 1. 26.

2. Metaph. 1. 14.

2. Phys. 1. 82.

2. Phys. 1. 71.

2. Phys. 1. 47.

1. Col. 1. 111.

7. Metaph. 53.

2. Metaph. 1. 14.

7. Metaph. 1. 26.

2. Phys. 1. 3. 5.

7. Metaph. 1. 27.

8. Metaph. 3. 8.

12. Metaph. 1. 27.

7. Metaph. 3.

Lib. 2. c. 2. 4.

34. 6. 107.

7. Metaph. 6. 31.

materialis. Præterea Intelligentia hæc a materia separata, quam asseruit esse causam effedricem proximam spontaneæ viuientium generationis, atque adeo animarum viuorum procreatricem, necessario est vel aliqua ex mentibus celo mouendo assistentibus; vel aliqua supra eas gradus nobilioris; vel aliqua infra eas imperfectioris conditionis profecto nulla Intelligentia celo assistens causa est efficiens proxima spontaneæ viuientium generationis, tum quia illæ sunt omnium subcaelestium causæ communes, non sponte nascentium propriæ; tum quia in hæc nostras immediate non agunt, sed mediante motu, ac lumine sui cæli, vel ex ipsomet Auicenna. Multo minus asserere possis causam effedricem proximam spontaneæ viuientium generationis esse Intelligentiam a materia separatam supra ordinem mouentium cælos, tum quia hæc Deus est vnus, quem non esse causam immediate generantem animantia sponte nascentia fusc dudum offendimus; tum quia si quicum Deo summo esset alia mens motricibus nobilior, ea fuerit Aristoteli omnium viuentium causa communis, & remota, non sponte nascentium propria, & immediata, quam querimus. Minime omnium dici vere potest spontaneæ viuientium generationis causam effedricem proximam esse Intelligentiam a materia separatam infra ordinem mouentium, illis celo assistentibus imperfectioris, tum quia nulla reperiri potest physice talis Intelligentia; quando nulli corpori addita, vel appropriata esset omnibus corpori mobili additis; & appropriatis longe præstantior; perfectio est enim a corpore absolui ex Aristotelis decreto; tum quia hæc omnium subcaelestium causa existeret, non solum sponte nascentium; tum quia spontaneæ viuientium generatio sortita proximam efficiens in corporeum, longe perfectior esset ortu non spontaneo; qui ab efficiente corporeo proximè promouetur homo etenim ab homine sit, equus ab equo; quum tamen decesset oporteatque Aristoteles doctore rei dignioris nobilioris esse originem, & causam effedricem proximam; quando vniuersa suorum principiorum, ac præsertim orta causarum efficientium naturam referunt; quippe omnibus a natura inistum est generare sibi similia. Sed & ad hæc Aristoteles inter causam, & effectum proportionem in amplitudine requirent infere specialia causa vniuersalis immediata esse non potest. Postremo Intelligentiæ separatæ infra Deum nullam mutationem proximè in materia efficiere possunt nisi localem; quocirca recte Aristoteles admonet eas immediate agere in materiam, quæ est in potentia ad vbi tantum; non autem ad quantum, quale, & esse substantiale: Quum igitur causa efficiens proxima spontaneæ viuientium generationis debeat subditam sibi materiam transfundere ad esse substantiale, nimirum de esse noninueniente ad esse videns; & ex ea per huiusmodi transfusionem eorundem animas procreare; manifesto iam constat Auicennæ, Themistioque assentiantium non esse asseuerantibus animas viuentium sponte nascentium ad Intelligentiæ separatæ infra Deum proximè producti inquam a causa effedricem immediatè spontaneæ animantium ortus.

Themistij, & Auicennæ rationes diluuntur, ac speciatim prima deducitur ex similitudine generantis cuncte generis. Cap. LXXXVI.

AT vero ne aliquid remaneat, quod mentem in proposito perturbet, proficiscis opinionis argumenta omnia sunt nobis expendenda: Quod itaque primum opponebatur, formas essentialis omnes de potestate materie non educi nisi ab efficiente actu eiusdem generis; ac præter Intelligentiam separatam in animarum genere nullum actu efficiens reperiri, quod sponte nascentium animas de materie sine educere valeat; proindeque spontaneæ viuientium ortus effedricem causam immediatam nihil esse aliud, quam separatam a materia mentem; hoc inquam argumentum non vniuersatione diluitur. In primis etenim caute accipiendum est formas de materia educi solum ab efficiente actu eiusdem generis; nam efficiens constitui potest esse eiusdem generis aut cum forma ipsa, quæ de materia educitur; aut cum ipsomet composito, quod per eam formam in esse constituitur; si generans dicatur esse debere generis eiusdem cum forma, quam de materia educit; multiformam peccatur in argumento; & primum quia supponitur formam generari, quum tamen ex Aristotele didicerimus, non formam, etiam si transeat de non esse ad esse, neque materiã; sed solum generari compositum ex materia, & forma. Deinde quis generans adæquatum, quod querimus, semper est compositum, siquidem adiones, præsertim corporeas, ac materiales, cuiusmodi est generatio, sunt suppositorum, compositorumque, Aristotele auctore; compositum autem eiusdem generis est cum altero composito, non cum forma vlla; si de genere proximo loquamur, eoque physico. Deinceps quia quum Aristoteli mens humana genere differe videatur a vegetali, & a sentiente velut æternum a corruptibili; multo magis Intelligentiæ separata omnis genere diffidebit ab animis caducis omnium viuentium sponte nascentium; hæc igitur ab illa proximè oriri nequeunt; si solum ab efficiente generis

Intelligentia calerum motrices non generant sponte nascentia.

Intelligentiam infra motrices non videtur physice fieri. Absoluta a corpore perfecta est.

Dignioris nobilior est originis, & spiritus causam.

Orta ut principiorum naturam referant. Effedricis causa de proportionata sit. Intelligentiæ proximè solum motum edat intelligentem.

Forma de educatur de materia ab efficiente eiusdem nature.

Forma non generatur, nec materia, sed solum compositum.

Generans adæquatum est compositum. Adiones sunt suppositorum. Compositum non est eiusdem generis cum forma.

9. Metaph. 4.

Cap. 71. & sequentibus. 10. Cælestium.

10. Arist. 40.

10. Arist. 10. 15.

1. Magn. 10. 10. 1. Phys. 4. 25.

9. Phys. 1. 25. 9. Metaph. 17.

10. Arist. 10. 15.

10. Arist. 10. 15.

10. Arist. 10. 15.

10. Arist. 10. 15.

10. Arist. 10. 15.

10. Arist. 10. 15.

10. Arist. 10. 15.

10. Arist. 10. 15.

10. Arist. 10. 15.

10. Arist. 10. 15.

generis eiusdem precreari possunt ex materia. Si vero generans proximum, & physice agens affuerit esse debere generis eiusdem cum ipso composito, quod res ipsa generatur; id quidem verum est; sed minus inest vitium in argumento ex alio dogmate, quo subdebatum, præter Intelligentiam separatam; in animalium genere nullum ætæ efficiens proximum reperiri, a quo animæ sponte nascentium immediate producatur; ante omnia enim peraliquis sit, in cuius vna præmissa efficientis nomine de composito agitur; in altera de forma simpliciter; quare sophistica est ex quatuor terminis medium habens æquiuocum. Deinde falso decernitur Intelligentia; quam dicitur formam esse censuræ Auicennæ; Cholocodam nomine, in animalium genere contineri; si quidem eam ipse nullius omnino corporis adum esse vult, non informantem, non assistentem; sed ab omni corporis, matericque commercio absolutam; & separatam; quum tamen animam generatim definatur esse ætæ primus corporis naturalis instrumentalis; siue sit informans, siue assistens. Deinceps falso itidem accipitur Intelligentia esse generis eiusdem cum anima viuentis sponte nati, tum quia materialis forma genere differt ab immateriali; est autem Intelligentia immaterialis, anima vero sponte nascentium mere materialis; tum quia caduca genere diffidit ab æternis apud Aristotelem; est autem Intelligentia in corruptibilis, animæ vero sponte genitorum cunctæ caduæ; tum etiam quia maiori distat intervallo Intelligentia separata & anima viuentis sponte nascentis; quam aqua hominis intellectus, & anima sentiens; ac vegetatrix; at verò, vt nuper agnoscimus; Aristotelis mens humana genere diffidit à vegetali, & a sentiente anima; & a quibus separatur tanquam æternum à corruptibili; multo itaque magis genere diffidebit Intelligentia hæc Auicennica ab anima viuentium sponte nascentium. Præterea Intelligentia separata si dicatur esse eiusdem generis cum anima viuentium sponte nascentium; profecto eum ea communicabit vel in genere proximo; vel in remoto; nemo sane audeat afferere illas in proximo conuenire; quando anima sponte nascentis est in genere mortalium & materialiumque formarum; Intelligentia vero in genere immaterialium; & immortalium. Neque constituere quis recte valeret generanti proximo sufficere communionem generis remoti cum re generanda; quippe sic ab equo aquila; & ab vno piscis generari posset: Balfum est vterius præter Intelligentiam, non esse vllam formam in genere animæ, a qua immediate precreari valeat anima sponte nascentis animantis; namque vt in humano corpore sponte generantur vermes, & pediculi ab animæ humanæ parte vegetæ; & sensitus in naturam imperficentem degenerat; & in corpore canis anima est; a qua in exercitum de bestia proxime gigni potest anima pulicum ex canis; hæc quidem ministerio seminis, sed sponte nascentium; ita sane Aristoteli; & rationi multo simplicius suo loco inferri afferenda; in materia spontaneæ viuentium generationis latet agens viuente, a quo proxime sponte nascentium animæ producuntur. Vt in hac ratione non ne expresse diluit Aristoteles in quiens non oportere ponere formas a materia separatas, vt a quibus fiant rerum nostrarum, ac speciatim animantium spontaneæ generationes; quia reperantur formæ materiales in agentibus nostris, que post vna formas generandorum omnium producere; atque vt homo hominem generat mediante semine; ita materia eorum, que sponte gignuntur, potest semetipsam ab interno principio moueri eo motu, quo semen mouet: Quare non opus est ob spontaneam viuentium generationem dari formam a materia separatam, quæ sit eius principium effectuum immediatum; quum spontaneæ viuentium generatio a forma intra materiam latente promouetur.

Secunda ratio expenditur, quæ animam a corpore agente nulla ratione produci posse constituit; & eiusdem animæ esse modum essendi, & operandi consistere.

Cap. LXXXVII.

Quod exinde afferatur, subtilius est argumentum; scilicet inter animam & animæ corpus medium esse eam posse; at omnem animam in corpore degenetam æquiuocam operari, nisi ministerio, & interuentu corporis; quippe actio ita sequitur essentiam, vt omne agens eo modo agat, quo modo est; idemque principium vbi que sit, quo quid est, & quo quid agit; quare formæ corporeæ sine corpore operari nequeunt; sine quo esse non possunt; quocirca celestis anima; siue sui corporis motu, aut lumine nihil omnino agit: Causa igitur proximè producens animam viuentium sponte nascentium esse debet anima ab omni corpore separata. Sed tamen intime perspecta rei natura, multiplicem dare possit huic rationi solutionem; scilicet quidem primo falsum est corpus medium esse non posse inter animam; & animam; scilicet inter animam producentem, & animam productam; nititur enim falso supposito, animam producentem esse principium integrum, quod Scholæ adæquatam, totale, & Quod appellare consuevit; animam vero productam esse productionis

itidem terminum assequatur ; quum terminus productionis verus, & adequatus sit totum vivens ex anima, & corpore constitutum, quod proprie generatur Aristoteli, non eius anima, non illius materia: Principium quod generat est itidem vivens aliud totum, non eius pars essentialis, que anima vocatur; nam ea principium est pariale, quo animans generat, produciturque aliud animans sibi simile: Quoniam vero inter principium quod primo vivens generat; quod est eius anima, ac terminum partialem ad quem tendit ea generatio; qui est anima vivens generandi, medium sit vivens, quod generat; siquidem vivens natura posterior est anima sua, ut esset posterior est propria causa; & vicissim prius est anima reia se generande; quum vivens essentialiter sit corpus; plane iam constat inter animam, & animam medium esse corpus, aliter ac opinatus sit Epicurus. Deinde vero negamus audacter omnem animam in corpore existentem nihil penitus operari nisi ministerio corporis; nam talis anima intelligens est, & ad intelligendum corporeo famulatum non vitatur: Quin & humanus intellectus in corpore degens ad intelligendum, voluntate que ad eligendum corpore nullo vixit instrumento; ut nobis demonstravit alibi Aristoteles. Ad do animam quamcumque in corpore degentem primum immediate subditum sibi corpore aduare, pertinere, ac vitiuicare, ad hoc minus obeundum nullo corporis ministerio vsum. Ad oppositorem concedimus atque omnes consequi essentialia, negantes omne agens eo modo agere, quo modo est; quippe ut agere, & esse re ab invicem distinguuntur; ita modus agendi proprius longe diffideta modo essendi, modus enim varius cui vbi que ad varietatem rei, cuius est modus, presertim proprius, & essentialis; Quare modus; quo anima est; corpus includit; modus autem, quo anima operatur, non necessario corpus includit sub ratione instrumenti; adeo ut animam in corpore necessario existentem operari valeat aliquid non vti ministerio corporis. Immo vero quum ab anima multae predeant operationes, non eas omnes eodem modo esset, sed singulas proprio; quanto ergo magis alius erit modus quo anima est, ab eo quo ipsa operatur? Respondeo esse eos modos essendi, & operandi eisdem rei compatibles esse debere, non incompatibiles: Quamobrem concedentes idem agens non posse operari modo opposito ab eo, quo est, non tamen idem concedimus agens eo modo esse necessitate operari, quo est ipsa inter idem, & oppositum reperitur medium vnam, atque duversum: sic anima est in corpore, operari potest in corpore nulla corporis habitratione, non prout est in corpore, nec prout est a corpore separata. In alia constitutione caute accipiendum est, idem videlicet principium esse, quo quid est, & quo quid agit; siquidem absolute falsum est dogma, quo instrumentale principium Aristoteli est quo quid agit; quum tametsi plera que instrumenta, ut externa omnia, rema, malleus, & id generis, nihil omnino consentant ad esse agentis principii; verum profecto est theorema conversum, omne principium, quo quid est, esse principium quodidem operatur; nam frustra foret essentia, que nullius esset operationis principium; At vero hinc non recte colligitur egregius eundem esse modum, quo anima est, & quo anima operatur; nam a principio ad modum nulla est consequentia; quandoquidem modus non est principii attributum, sed ipsius esse, & operationis; que duo vana quum sint, variae etiam modos proprios obvenit. Quum & idem principium non eodem modo tribuit esse rei, & operationes; nam esse immediate concilia, actiones mediante esse; actio etenim essentia sequitur; essentia vero principium, & formam, que est ratio eius quod quid erat esse: sic anima principium est viventi esse tribuens immediate; at operationes eadem tribuit mediantem vitam; que viventi bus esse est; prius etenim omne compositum per propriam formam est id quod est, deinde operatur id quod potest. Ad posteriorem partem negavimus intelligentias superiores nihil omnino agere sine motu celi, aut lumine sideris, aut intelligenti, & amant superiorem mentem; ad has functiones obeundas nullo motus, aut luminis vti ministerio; Quin immo lumen, & motus effectus sunt consequentes earum mentium intellectus, & amore. Adrijcum nunc animas, que sine corpore non sunt, sine corpore operari, bizarram intelligi posse; aut quod animae in corpore degentes seipsa operentur a corpore separate; quod est contradictorium; aut quod animae in corpore existentes operentur nullo venies auxilio, aut ministerio corporis; quod sapienter sines probavimus. Denique vero admonemus in spontanea vivientium generatione illorum animas non produci secundum se, ut supponit Aucentina ratio, ac in abstracto, seu solitarie sumptas; ita enim produci non possunt nisi ab anima iudem abstractas, ut cum Themisto, & Aucentina plerique sentur; sed animantium sponte nascendum in animae seipsa producantur in corpore, in materia, sive in concreto; quare debent physice ab anima produci existente consimiliter in corpore, in materia, & in concreto: ac verus producuntur sponte nascendum animae ab agente corporeo, ex corpore, ac per corpoream transmutationem: Quare non procreantur ab anima vlla separate.

animam ut sit principium generationis.
Vivens est posterior anima sua.
Animam in corpore degentem potest operari sine ministerio corporis.
Agere, & esse est idem.
Modus agendi, & essendi varius.
Animam non esse operantem modum esse.
Intelligens non est ministerio corporis.
Quid quid est, & quo quid agit vbi sunt.
Essentia animae est principium operationis.
Modus non est principium operationis.
Principium operationis non esse quod tribuit esse.
Vita est quod tribuit esse.
Prout est esse, deinde operatur.
Animam in corpore sit sine corpore operantem.
Animam ut producatur.

7 Metaph. 127.
8. Metaph. 128.
13. Metaph. 113.
2 de anima 24.
2 de anima 147.
678.
2. Phisic. 121.
2. de anima 137.
37.

Tertia ratio Anticenna diluitur, ostendendo an a corpore anima procreari valeat.

Cap. LXXXVIII.

Dilemma, quod subijciebatur, causam efficientem proximam animæ viuentium sponte genitorum esse necessaria vel corpus, vel animam, & hanc vel in materia degenentem, vel a corpore separatam; non esse quidem corpus, tum quia infra naturam animæ collocatam vitra suas vires agere non potest producens quid seipso perfectius; tum quia omnis essentia procreat essentiam sibi consimilem; non esse vero animam corpori additam, ob rationes dudum allatas; ergo animam ab omni corpore separatam constituere debemus causam efficientem animæ, ac generationis viuentium sponte nascentium; hoc inquam dilemma non vna ratione soluitur; in primis etenim multa diuisione niti videtur naturam propositi acrius intuenti; nam præter animam, & corpus purum, tertiam substantiam ab Aristotele didicimus esse et animam, & corpore constitutam. Deinde vero disputationi concedentes antecedens, negamus animam sponte natorum non posse a corpore produci, vt ab efficiente proximo: Ad priorem comprobationem primo concedentes nihil vitra suas vires agere posse generando quid seipso perfectius, negamus omne corpus infra naturam animæ collocari; nam duo reperiuntur physicorum corporum genera; vnum est corpus inanimatum, siue sit ab anima omni separatum, siue sit animæ subiectum, vt materia suæ formæ; aliud vero est corpus animatum, vt puta totum viuens ex priori corpore illo; & anima illi insidente constitutum: Vtro sane damus omne corpus inanimatum infra naturam animæ collocatum esse, nec eam producere posse: at vero negamus corpus viuens totum ex anima & corpore coagmentatum esse imperfectius anima, præsertim vegetali, & sentiente, cuiusmodi sunt animæ viuentium sponte genitorum; nam vbiq; totum nobilius, ac perfectius est, quocumque sui parte, Aristotele auctore; quare iam ab animato corpore anima procreari valet. Deinde vero negare possumus quid seipso perfectius generare non posse absolute; nam vt ab altiori causa, perfectiorque natura non adiuum haud potest præstantiorem essentiam effluere; secus tamen si ab essentia nobiliori fouetur, & adiuuetur; sic fortasse asinus infra muli naturam depressus, semine in equæ vterum ei aculato, non asinum, sed mulum gignit asino perfectiorem; virtute asinini seminis adiuti ab anima equina; par est enim vt agens ob varia impedimenta opus seipso efficiente procreat imperfectius; ita ex aduerso si auxiliium a digniori natura consequatur, quid semetipso nobilius producere valere; contrarium etenim opposita est ratio: Quid nã ergo corpus vt animam sibi in existentiam animam procreat se quidem nobiliorum, sed animæ sibi in hærenti partem, vel esse etiam imperfectiorem? Ad secundam probationem similiter dicimus omnem essentiam generare naturam sibi consimilem, si præsertim sumatur essentia generans; & ita corpus vt sui nihil nisi corpus efficiere: at vero ratione adiutorum plerumque fieri vt dissimilem, essentiam pariat; quia essentia impedita naturam gignet se inferiorem; adiuti vero a nobiliori causa vicissim producere poterit naturam se superiorem: sic asinus ex equa mulum, se nobiliorum generat, equus autem ex asina mulum se ignobiliorum. Sed hæc de re enudiligentia magis actum a nobis est in opere De perfectis constitutione hominis in vtero. Deinde vero corpus generationem animantium promouens non est corpus inanimatum, sed animatum ex anima & corpore constitutum; id autem generando viuencia, naturas sibi similes producit; aut vir acutus salso supponis generari animam solitariam, per se, ac, quod in Scholis dicitur, in abstracto. Deinceps autem negamus animam viuentium sponte nascentium ab anima in corpore degenere procreari non posse; probationes huius ante allatas dudum dissoluimus; ratio vero negationis est, quia sponte nascentium anima est corpori addita, non a corpore separata; & producit in corpore, ac ex materia; non extra corpus, & solitarie: Quare si naturalissimum est ab agente sibi consimili eam procreari; profecto non ab anima separata, sed ab ea, quæ seipsa in materia sit, atque a corpore inseparabilis exitiis, procreabitur.

De forma rei generando præfisse possit, & se habeat ad generationem, & ad generans; an idem seipsum generare possit: vide occurrunt quarta rationi.

Cap. LXXXIX.

Quod insuper asserbatur, animas viuentium sponte nascentium, quum sint formæ superaddita qualitatibus elementaribus, necessario vel generari ex se, se se exhibendo materiam habentem formas elementares; quod statui non debet, quia generatio erit a non generante; addi poterat, quia nihil seipsum generat, Aristoteleo decreto: vel generantur ab aliquo extrinseco; sed hoc agens externum, addas etiam internum, est aut individuum.

M 2 eiusdem

eiusdem speciei, aut generis, aut forma separata: non posse autem formas animantium, sponte nascentium omnes ab agente fieri eiusdem speciei, aut generis, inde consistere videtur, quia ex bouillo caduere sponte nascuntur apes, a quo ut ab inanimato viuentes illius generis dissident: hoc inquam argumentum etiam non vno modo diluere possumus; concedentes enim animas viuentium sponte genitorum esse formas superinductas qualitatibus elementaribus; vt que non nisi in corpore misto ex elementis fieri, & esse valent; negamus primo illas in spontanea generatione absolute generari: vere namque baud generantur, neque a seipsis, neque ab externo generante vilo; sed quod proprie generatur, videlicet ens est ipsum sponte nascens; illius autem anime simpliciter non generatur; & hoc duplici ratione; altera est, quia forma etsi nunc sit, que prius non erat, transiit ea tamen de non esse ad esse, non per sui generationem Aristoteli, sed per generationem illius, cuius est forma; altera potius est, quia reuera illa eadem numero res, que in generatione spontanea euadit forma viuentis nascens, ante huius generationem preexistebat actu in materia, licet non vt forma eius materie, anima que illius viuentis: Quare in spontanea generatione absolute non generatur anima viuentis, quod sponte oritur; sed preexistens natura in spontanea generatione euadit eius anima, cuius prius non erat anima: Neque hoc mirum sit; viuentis aliquid nouiter gigni, cuius anima preexistere, non vt anima illius; sed euadit eius anima dum ipsum gignitur, que prius non erat ipsius anima; nam hoc ipsum fit non raro, praeter spontaneam viuentium generationem, in duplici ortu non spontaneo; v. c. eius cal. generatio, qua perfectionem ex vno viuentis sunt multa, illius anima multiplicata ad partitionem subiecti; quod ex Aristotelis obseruatione haud solum plantis contingit, & animae vegetali; verum etiam brutis, & animae sentienti; dum igitur lumbricus, seu vermis quouis alius in duas partes scinditur medijs; quarum singula pars coarctate obducta natura, tunc vere generator nouus vermis, qui prius non aderat, sed non generatur anima noua vilius vermis; verum quae fuerat pridem pars animae totius in verme setere, illa eadem euadit tota anima noui vermiculi: & idem est iudicium de plantis: Alter ortus est, ea generatio, qua in alitione alimentum induit naturam carnis, & ossis; tunc enim ex alimento fit caro, & os, absque eo quod noua generetur anima; sed veterem animam praesistentem in carne pristina se se communicante alimentis in formam specificam, viuificantque, ac ipsa constituitur in naturam carnis; ita plane in spontanea viuentium generatione haudquamquam gignitur noua forma, licet tritor nouum viuentis; sed nouum hoc viuentis gignitur quia praexistens anima latens in materie non vt eius anima, euadit postea forma; & anima eius materie, qua quiescit nihil ad eam pertinens, vt suo loco demonstrabitur; eamque formam in naturam viuentem: Deinde vero si cum vulgo productione quamlibet, atque adeo etiam transitum formae de non esse ad esse, & ipsam euadere forma eius naturae, que prius forma non erat; appellare volesimus generationem; concedentes in spontanea viuentium generatione generari eorum animas, dicimus ipsas generari ex se; quia se se exhibent in formam, & animas materiei bene formas elementares; in qua prius inerat non sub ratione formarum; eo modo quo animae carnis se se exhibent in animam alimentum carni prius vndique agglutinatum: Ad priorem oppositionem insitiamur proinde fieri vt generatio non sit a generante perinde namque dicere deberet nutritionem non esse ab anima nutriente, quae se exhibet in formam alimentum: Ad posteriorem dicimus nihil seipsum generare generationem non spontanea, de qua loquebatur Aristoteles locis allegatis; at spontanea generationis natura in eo sita est, vt genitum a seipso quoquoque loco factum esse dicatur; quod si quo loco demonstrabitur aperte, nosque docuit Aristoteles afferentem spontaneam generationem esse motum; quo materia a seipsa moueri potest: Denique vero negamus formas viuentium sponte nascentium non fieri ab efficiente eiusdem speciei, aut generis; ad probationem concedentes apes oriri sponte ex bouillo caduere; quin & caduere specie, ac genere reddi ferre ab apibus inde natis; admodum apes non gigni a caduere, qua caduere est, vt ab efficiente; sed eas ex caduere sponte oriri; vterque materialis principio apum vt quoque sam esse Aristoteli esse in caduere latentem animam; quam esse eiusdem speciei cum anima gignendarum apum suo loco explicabimus.

Anima Generans generat.
 Forma transiens de non esse ad esse sine sui generatione.
 In ortu spontaneo non nulla generatur anima.
 In ortu spontaneo quae nulla materia oritur non potest.
 Aliquantulum se uenerat in substantiam dependentem.
 Apes ut ex ea caduere bouis generantur.

I. Gal. 1. 111.
 7. Met. 2. 2.
 51
 8. Met. 2. 14.
 2. 2. 11. 11.
 1. de an. 1. 1.
 94
 2. de an. 1. 1.
 2. 2. 11. 11.
 2. 2. 11. 11.
 2. de an. 1. 1.
 7. Met. 2. 2.
 2. 2. 11. 11.
 2. de an. 1. 1.
 7. Met. 2. 2.
 2. 2. 11. 11.
 2. de an. 1. 1.
 7. Met. 2. 2.
 2. 2. 11. 11.
 2. de an. 1. 1.
 7. Met. 2. 2.
 2. 2. 11. 11.
 2. de an. 1. 1.
 7. Met. 2. 2.
 2. 2. 11. 11.

Quinta ratio satisfit petitis exhibitum operationis ad essentiam, & ad discrimen agentis materiem dispositam, & dispositi formam imperitiam.

Cap. LXXXX.

Ungue prolixior, atque adeo difficilior est alia ratio, qua subijcitur, ad spontaneam viuentium generationem, vt ad omnem aliam; quas suspensionem inuicem subordi natas necessario requirit; quarum prima sit materiei dispositio ad induendam animam; secunda vero sit animae communicatio materiei dispositae, quam autem Aristoteli operationes ac-

2. 2. 11. 11.
 2. 2. 11. 11.
 2. de an. 1. 1.
 7. Met. 2. 2.
 2. 2. 11. 11.
 2. de an. 1. 1.
 7. Met. 2. 2.
 2. 2. 11. 11.
 2. de an. 1. 1.
 7. Met. 2. 2.
 2. 2. 11. 11.
 2. de an. 1. 1.
 7. Met. 2. 2.
 2. 2. 11. 11.
 2. de an. 1. 1.
 7. Met. 2. 2.
 2. 2. 11. 11.

quant natura, & conditiones essentiae operantis; & liquido conset materiam disponere, esse opus minoris perfectionis, quam in ea disposita formam, & animam procreare: quippe quanto perfectiores sunt substantiae accidentibus, & fines ijs, quae ad finem instituuntur; tanto generationes, formarumque productiones digniores censendae sunt materiae, dispositionibus; quae alterationes sunt: Causa igitur materiam praeparans generationi spontaneae dignitate, ac perfectione concedet causae in materia praeparata formam, & animam, producenti: at vero ad spontaneam viucentium ortum materiam praeparat astra, corpora, & caelestia; ergo causa immediate promouens spontaneam viucentium generationem, & eandem animas proxime producens, est quid exlo nobiliss: id autem nihil esse potest nisi separata Intelligentia: Quam autem, lata lege ab Aristotele, singulari esse sui causa singularis, & proxima fit assignanda; non vniuersalis, atque remota: Quomque inter separatas a materia mentes Deus optimus sit omnium causa prima, & communissima; Intelligentiae caelorum motrices causae sint omnium nostratum generabilium remota, & aique communes; propterea necesse est reperiri aliam Intelligentiam separatam, quae sit causa efficiens proxima spontaneae viucentium generationis, eorum animas materia a caelo dispositae proxime concilians. Haec inquam ratio multa continet, in quibus non exerceat oportet; ac primum vitro concedimus ad spontaneam, quin & ad omnem penitus generationem duas illas functiones inuicem subordinatas necessario requiri, quae sunt materiae praeparatio, & in materia disposita formae procreatio; siue praeparato subiecto formae communicatione. Sed illud non absolute damus, ex Aristotele operationes arguere quascumque conditiones essentiae operantis; quoniam etenim conditiones dum sint generum; aliae quidem essentiales, aliae vero accidentales: certe conditiones accidentales eiusmodi non sunt, ut quae in operationibus reperiantur, & conformes habeant in essentia operante; nam accidentalia ut possunt abesse ab operationibus, ita & ab operantibus: Quin & si multae sint operationes, non ideo fuerint multae operantia; quando ab eadem numero essentia multae prouenire valent operationes; eadem enim anima vegeta nutrit, & prolem generat: vnaus vero, & multitudo accidentalia sunt attributa. Sin autem sermo sit de conditionibus respicientibus essentiam operationum; quando eiusdem numero essentiae multae possunt esse operationes, non oportet profecto singulas conditiones respicientes essentiam illarum omnium operationum in natura operante reperiri; quippe contrariae possunt esse conditiones variarum operationum; motus enim est actio corporea, & inseparabilis, ut quae sine corpore obiri non potest; intellectus vero est functio incorporea, & separabilis, quae extra corporis famulatum editur; aut anima eadem rationalis, a qua motus, & intellectus in homine sunt, esse nequit a corpore separabilis, & inseparabilis. Sed quam operationum aliae sint principales, & propriae operantis; aliae vero minus principales; & communes habent in se naturam per se primo operantem; solae adiones principales, & propriae illae sunt, quarum conditiones essentiales Aristoteleo de aere reperiantur etiam in primario agente; quare animae rationalis etiam multas operationes obtinet inseparabiles a corpore, quas est ministerio corporis, non tamen ideo est inseparabilis, si habeat separabilem vel vnam solam operationem propriam, quam edere possit citra corporis ministerium; cuiusmodi est intelligere; quae satis constant ex Aristotele. Non ergo verum est; operationes absolute arguere conditiones operantis. Deinceps concedentes tanto digniorem operationem esse materiae dispositae formam in deder, quam materiam ad eam recipiendam apparare, quanto perfectiores sunt substantiae accidentibus; admodum huiusmodi perfectiones maiores, & minores esse accidentalia operationum attributa, non essentia; & non arguere diversitatem agentium consimilem, ut minus perfecti operatio sit materiam disponere, ac perfectioris functio sit disposito subiecto formam impertiri; nam sepe numero videmus ab eodem agente, prius materiam disponi, & posteriori apparare formam communicare; sic ideo ignis prius molignum calcfaciens disponit; deinde calcfacta formam ignis imponit: Quare negamus absolute agens, quod materiam disponit, esse dignius agente materiae dispositae formam concilians; atque adeo ab illo discerni. Vltimus neque illud concedi potest, si res esse digniores ijs, quae cumque ad fines dirigitur; nam multarum substantiarum fines accidentales sunt, ut domus conseruatio supellestibus; cuius hominis actio secundum habitum virtutis; quum tamen quaelibet substantia nobilior sit omnibus accidentibus. Praeterea damus in spontanea viucentium generatione distinctum esse agens praeparans materiam ab efficiente anima in praeparatae materiae communicante; sed obseruamus hoc vtrumque agens duplici esse genere, remotum, & proximum; vel si maius commune, ac proprium; inter quae hoc reperias discrimen, quod agens remotum, & commune siue sit praeparans materiam, siue praeparatae caducam formam concilians, perfectioris est, digniorque naturae omnificentiae proprio, & proximo tum materiam disponente, tum quomque illi dispositae mortalem formam impertiente; cuius rei gemina ratio est; altera quidem, quia

Generatio
qua duo sunt
necessariae sunt
Arae.

Conditiones
dum generi.

Conditiones
operantium.

Quae non negant
similes in operantibus.

Eodem, quod
multas operationes
essentiales efficiunt.

Operantium
varietas.

Operantibus
qua arguunt
essentiam.

Dignitas est
materiae formam
dum, quae
disponit.

Agens idem
pote materiam
disponere, &
formam illi
concilians.

Fines in quibus
est dispositio
ut quae ad virtutem
substantiae
nobilioris sunt
digniores.

Agens remotum
& commune
quod disponit
formam.

Efficientia remota
in cuius dignitate
proxima.

2. Phys. 1. 3.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

1. de an. 1. 1.

efficiens causa remota, & vniuersalis ad particularem & proximam se habet, vt prima ad secundam, & gubernans ad gubernatum; nec minus dubium est quin gubernetur vbi que minus dignum a nobilioribus: rationique consentaneum est priores causas in eodem genere nobiliores esse posterioribus; quando propinquiores sunt primæ omnium causæ, quæ Deus optimus est rerum mensura, ita vt res aliæ prout illi propinquiores, aut ab eo sunt remotiores, ita nobiliores, aut ignobiliores habeantur: Altera vero ratio est, quia quum oppositæ se se commanifestent; materia, quæ principium passiuum existens agenti causæ opponitur et diametrum, quo remotior, & communior est, eo est imperfectior: quare causa efficiens quo vniuersalior existit, & remotior, eo necessario fuerit nature perfectioris: Ex his concedentes astra, & cæli præparare materiam spontaneam viuentium generationi, negamus proinde fieri vt causa proxime concilians materiei præparatæ formam sit cælo nobilior; quandoquidem astra, & cæli causæ præparantes remotæ sunt, & vniuersales; non autem proximæ, ac proprie: ceterum causa proxime, proprieque disponens materiam spontaneam viuentium ortui nihil est aliud, quam calor ambientis, siue aeris tepor, aerne calidus, tepidusque; quippe huiusmodi præparatio est vna portio, vt fusc infra ostendemus, quæ ab externo calore provenit: Satis ergo fuerit agens proxime animam dispositæ materiei concilians in spontaneo viuentium ortu esse quid calore ambientis, vel ambiente calido nobilior: Quare non oportet nos supra cælos ascendere ad mentes a materia separatas; quum plurima sint apud nos calido ambiente nobiliora; quo speciatim perfectior est quilibet anima nostratum: Si ergo in materia viuentis sponte generandi quouis modo præteriterita anima seu vegeta, seu sentiens, quantumuis infimæ sortis, ea calore ambientis, ambienteque calido nobilior existens, causa esse poterit proximæ promouens spontaneam viuentis originem; illi animam immediate concilians. Amplius autem concedentes a scientifico singulares effectus resolueandos esse in causas singulares, easque proprias, & proximam, non in remotas; vt quæ opinio nem solummodo pariat, non exactam scientiam; vitroque dantes Deum optimum, & cælo assistentem Intelligentiam quamlibet esse causam communem omnium, quæcunque in subcælesti mundo generantur; negamus proinde fieri vt nullius esse valeant causæ propriæ, ac immediate; Deus enim summus, qui causa est omnium nostratum communissimus, est tamen rationalis a nimæ causa proxima; & immediata; quemadmodum ex Aristotele demonstrauimus eam in opere *De ortu anime humane*, tum etiam in libro *De perfectæ constitutione hominis in vero*: Quare qui concedant Deum esse omnium causam vniuersalem, & aliquorum remotam, non necessario cogunt conuerti ab eo proximæ nihil procreari posse.

Dei vt sit remota causa omnium mensura, & vniuersalis mensura.

Cæli vt materiam præparant ortui viuentium.

Causa remota optimæ præparatio sitientium.

Intelligentia est causa communis omnium subcælestium.

Dei cuius effectus sit causa proxima.

1. Cal. 101.
2. Cal. 102.
1. de an. 35.
22. 1. 18. post. 11.

1. Meteor. 12.

1. 2. 1. 1. 16.

1. Phys. 1. 19. 11.
1. 24.
2. Phys. 1. 13.

1. 2. 4. 48. 13.
1. 2. 4. 49.
1. 2. 1. 18.

Sexta ratio examinatur, ducta ex discrimine inter agens per essentiam, & id quod alioquin ratione operatur. Cap. XCII.

Quod autem vterius asserebatur formas, & animas viuentium spontaneam generationem habentium immediate procreari a solo agente per essentiam; ab agente vero per virtutem superadditam essentia solum disponi materiam ad induendas formas illas, & animas; quippe actio & agentis, & actio, siue agendo proportionata esse debet; nec virtus essentia superaddita, quæ accidens est, formam substantialem se priorem, perfectioremque vltra suas vires, & supra suam naturam operans efficere potest: Quum autem sola mens abstracta sit agens per essentiam; omnia vero agentia corporea operantur per virtutem superadditam essentia; corporea proinde agentia in spontanea viuentium generatione illorum animas proximæ non procreare; sed materiam tantummodo posse præparare; præparatæ vero illi animam non nisi nisi mente separata; quæ propterea spontanei animantium ortus causa efficiens proxima constituenda est: hoc inquam argumentum multis etiam nominibus dilui potest; concedentes enim antecumnia quamlibet actionem & agentis, & agendo proportionatam esse oportere; & distinctius accipiendam esse mens agentium distributionem; quia quum omnis actio ab agentis essentia proficiat, nullum est agens vere, quod per essentiam non agit: sed quia efficientium alia immediate agunt per suam essentiam parum nullius rei ab essentia diuersæ ministerio vti in suo munere obando; alia vero agunt per suam essentiam vti in ad operandum aliqua re addita essentia, tanquam in instrumento; nam anima nutriens agit per essentiam suam vti in calore natui ministerio ad nutrimentum, & augmentum efficiendum; testinque famulatur, & vteri ad generandam sobolem; anima sentiens item per essentiam suam operatur vti in oculis ad videndum; cælumque similiter agit in inferiora per essentiam suam motu, & lumine, cœci instrumentis vti in; vt verius dicere debeamus efficientium alia suo munere fungi per essentiam parum, alia per essentiam vti in instrumento essentia superaddito: Sed agentia per essentiam parum nullo instrumento superaddito vti in; adhuc sunt in duplici discrimine, quia

Dei vt sit remota causa omnium mensura, & vniuersalis mensura.

Intelligentia est causa communis omnium subcælestium.

Dei cuius effectus sit causa proxima.

Dei cuius effectus sit causa proxima.

1. 2. 1. 1. 16.

1. 2. 1. 1. 16.

1. 2. 1. 1. 16.

1. 2. 1. 1. 16.

1. 2. 1. 1. 16.

1. 2. 1. 1. 16.

1. 2. 1. 1. 16.

1. 2. 1. 1. 16.

mine, quæ efficiens aliud est agens pure per essentiam; quoniam: etio ab essentia realiter non differat; quod soli Deo supremo conuenit; qui etiam a uicennæ non est intelligētia proxime concilians omnes formas materiei, ac speciatim spontaneæ in uiuentium generatione; aliud est agens per essentiam puram, sed re distinctum ab actione sua; quippe cuius actio accidens est ab eius essentia separabile, aut saltem distinctum; quod agens idem duplicis est naturæ; nam aliud est agens pure per essentiam non participatam; Deus enim, alias operationes habet impunitas, & ad intra inuicatas, quæ ab eius essentia non differunt, sed sunt suæ mer essentia, ut intellectio; alias habet operationes transientes in externam materiam ad extra uocatas, quæ a Diuina essentia differunt realiter, suntque accidentis, non quidem in essentia Diuina, sed ab ea in res alias subiecta, ut scholastico uerbo uitar, ut sunt creatio, & uniuersi gubernatio: Aliud est agens pure per essentiam participatam, & dependentem; sic omnis forma infra Deum pure per essentiam participatam sibi a Deo, & ab ipso dependente in immediate a se uat, & perficit subiectam sibi materiam; sic Intellectus humanus per essentiam suam nullo utentem corporis famulatu non solum agens illustrat phantasiam ex Aristotele, factusque de potentia intelligibilibus actu intelligibilis; sed etiam possibilis intellectus obiecta intelligibilia nullo uis instrumento per suam essentiam intelligit; sic in spontanea uiuentium generatione forma latens quomodocumque in materia, posteaquam ab externo calore ambientis materia illa disposita fuerit, apparet illi materiei per suam essentiam nullo alieno instrumento uiam conciliat animam, sen uerius semetipsam illi exhibet in animam; Quo sensu concedimus in spontanea uiuentium origine illorum formas, & animas immediate materiei conciliari ab agente per essentiam; sed participatam, & dependentem. Quod deinde adijcitur, in eadem generatione ab agente per uirtutem superadditam essentia solum apparari materiam ad formas illas, & animas induendas; uerum est quoque in eo sensu, quod præparans materiam suo munere fungitur illam alterando. Idque sua essentia præstat uirtute qualitate essentia illi superaddita, & sicellum motu, & lumine calore efficiat; quo disponit materiam spontaneæ uiuentium generationi; sic immediate aer, & corpus ambiens tum suo, tum sibi aduentum calore id ipsum præstat; quare disponens materiam est agens per uirtutem superadditam essentia ueluti per instrumentum; non tamen